
                                                                                                                                97431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1761
Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020. Iniziativa “Luoghi Comuni” di cui alla DGR n. 
1323/2018. Accordo (ex art. 15 della L. 241/90) tra Regione Puglia e l’Agenzia ARTI del 26/09/2018. Indirizzo 
per la rimodulazione interna del budget di progetto e la proroga dell’accordo di cooperazione

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta regionale, Dott. Michele Emiliano; 

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, in particolare 
della dichiarata necessità di portare a completa conclusione le attività di monitoraggio, tutoraggio e 
verifica rendicontativa, nonché delle azioni di accompagnamento a carico dell’agenzia ARTI relativamente 
all’intervento “Luoghi Comuni”, a tal fine rimodulando il budget interno di spesa e prorogando i termini 
di scadenza dell’accordo (ex art. 15 della L. 241/90) con l’agenzia ARTI, nel rispetto dei termini di chiusura 
del FSC 2014-20 – Patto per il Sud, senza ulteriori oneri per l’amministrazione regionale;

2.	 di dare indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili affinché si proceda, senza ulteriori oneri a carico 
dell’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo sottoscritto in data 26/09/2018, alla 
proroga sino al 31/12/2027 dell’accordo di cooperazione fra la Sezione Politiche Giovanili e ARTI, nonché 
alla contestuale rimodulazione del budget interno di spesa dell’iniziativa “Luoghi Comuni” di cui alla DGR 
n. 1323/2018 e alla successiva DGR 244/2022, come specificato nella parte istruttoria;

3.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili la sottoscrizione dell’atto integrativo di 
proroga dell’accordo di cooperazione fra la Sezione Politiche Giovanili e ARTI per il supporto tecnico–
scientifico e il coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Luoghi Comuni”;



97432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

4.	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

– Iniziativa “Luoghi 

” di cui alla DGR n. 1323/2018. Accordo 

Puglia e l’Agenzia ARTI

la proroga dell’accordo di cooperazione

la L.R. 10 del 25 giugno 2025 recante: “Legge regionale in materia di politiche giovanili e 

adolescenti)” la Regione in attuazione delle finalità di cui all’articolo 1, 

l’attuazione degli interventi previsti dalla presente legge anche in esecuzione della 

(…);

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina gli accordi fra le pubbliche 

un elenco di interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e strategici per 

“Interventi a sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce 

deboli della popolazione”;

n. 545 dell’11 aprile 2017 e successiva delibera n. 984/2017 di rimodulazione,

Presidente della Regione Puglia e dell’elenco degli interventi allegato al medesimo,



97434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

“Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere. 

operativi e avvio fase strutturale”. 

approvato l’iniziativa 

“Luoghi Comuni”, quale nuova misura di attivazione giovanile attraverso la rivitalizzazione 

dirigente della Sezione Politiche Giovanili ed Innovazione Sociale ha approvato l’Avviso per 

l’iniziativa Luoghi Comuni si pone l’obiettivo di:

dei giovani nel mercato del lavoro, in un settore, come quello dell’innovazione sociale, 

servizi e attività complesse da realizzarsi avvalendosi dell’istituto della “co

”, previsto dal D.Lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” quale 



                                                                                                                                97435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;

–

scientifico e il coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell’intervento 

“Luoghi Comuni” con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI)

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale e l’ARTI destinando alla suddetta Agenzia 

di cui 7.000.000,00 a sostegno del “fondo per il 

finalizzati alla rivitalizzazione degli spazi pubblici” e la restante parte a  copertura dei costi 

e attività svolte dall’Agenzia

, con l’obbiettivo di sostenere 

del budget generale dell’iniziativa Luoghi 

31/03/2023 il termine ultimo di chiusura dell’ “Avviso per 

ne sociale”

nell’ambito delle attività di collaborazione previste dall’Accordo del 26/09/2018, la Regione 

Puglia e l’agenzia Arti, per le procedure di propria diretta competenza, hanno acquisito le 



97436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

giovanili previsto dalla misura “Luoghi Comuni” si configura non solo come erogazione di 

’Agenzia ARTI, in data 

sullo stato dell’arte

dell’intervento “Luoghi Comuni”

–

la presenza di economie del valore di circa 408.876,33 euro, registrate sul “fondo per il 

finalizzati alla rivitalizzazione degli spazi pubblici” dell’inizi

all’Allegato 1 

’allegata relazione dell’



                                                                                                                                97437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

promosse dall’Agenzia

il cui costo quantificato in €

“

organizzazioni giovanili”

l’agenzia Arti ha richiesto una proroga non onerosa dell’accordo di cooperazione sino al 

nonché le azioni di sostegno e accompagnamento promosse dall’Agenzia,

budget interno di spesa, senza ulteriori oneri per l’amministrazione regionale, e 

i termini di scadenza dell’accordo 

con l’agenzia ARTI sino al 31/12/2027

esprima l’indirizzo

dell'iniziativa “Luoghi Comuni” 

Giovanili la sottoscrizione dell’atto integrativo di proroga dell’accordo di cooperazione fra 

–

attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Luoghi Comuni”



97438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

dell'iniziativa “Luoghi Comuni” di cui alla DGR n. 1323/2018 e alla successiva DGR 

alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili la sottoscrizione dell’atto 

integrativo di proroga dell’accordo di cooperazione fra la Sezione Politiche Giovanili e ARTI 

–

strativa dell’intervento “Luoghi Comuni”;

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con DGR 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

Responsabile EQ “ ” 

Tommaso Colagrande
11.11.2025 16:41:54
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
11.11.2025
15:52:04
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
11.11.2025 16:02:32
GMT+01:00



97440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele Emiliano
12.11.2025
12:27:51
GMT+01:00


